3

[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                                                                                                       №
Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи
членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины
В целях оказания социальной поддержки членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (Приложение).
2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий», разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф) и официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.artemovsky66.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.10.2022.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Артемовского городского округа Н.П. Лесовских.
Глава Артемовского городского округа                                            К.М. Трофимов
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Артемовского городского округа
от ____________ № ______-ПА
Порядок

оказания единовременной материальной помощи

членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины
1. Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок оказания из бюджета Артемовского городского округа (далее – местного бюджета) единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины (далее – единовременная материальная помощь).
2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для оказания единовременной материальной помощи, является Администрация Артемовского городского округа.
3. Единовременная материальная помощь предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях оказания социальной поддержки членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины.
4. Единовременная материальная помощь предоставляется в размере         20 000 рублей супруге (супруг), при ее (его) отсутствии проживавшим совместно с указанным военнослужащим совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства независимо от возраста) указанного военнослужащего и лицам, находившимся на иждивении указанного военнослужащего (в случае недееспособности или ограниченной дееспособности указанных лиц их законным представителям (опекунам, попечителям), в равных долях, а в случае, если указанный военнослужащий не состоял в браке, не имел детей или иных лиц, находившихся на его иждивении, не находившиеся на его иждивении родители в равных долях имеют право на единовременную материальную помощь.

5. Для получения материальной помощи лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, обращаются в Администрацию Артемовского городского округа не позднее шести месяцев со дня гибели военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, с заявлением об оказании единовременной материальной помощи, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
6. К заявлению о выплате единовременной материальной помощи прилагаются следующие документы:

1) копию паспорта гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации;
2) документы, подтверждающие родственные отношения (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака);
3) документы, подтверждающие факт прохождения военной службы по призыву (справка из военного комиссариата о призыве на военную службу);
4) справку о смерти, выданную органами записи актов гражданского состояния (форма № 33), подтверждающую факт гибели военнослужащего, призванного с территории Артемовского городского округа, погибшего при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины;
5) реквизиты банковского счета заявителя.
7. Заявления с приложенными документами регистрируются в отделе организации и обеспечения деятельности Администрации Артемовского городского округа и не позднее следующего рабочего дня после поступления передаются главе Артемовского городского округа для рассмотрения; в течение 1 рабочего дня после рассмотрения, передаются для исполнения в отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа.

Документы представляются в нотариально заверенных копиях либо в подлинниках. С подлинников специалист отдела организации и обеспечения деятельности Администрации Артемовского городского округа снимает и заверяет копии, оригиналы возвращает заявителю.

8. Основаниями для отказа в выплате единовременной материальной помощи являются:

1) непредставление заявителем документов, предусмотренных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений;

3) заявитель обратился с заявлением об оказании единовременной материальной помощи по истечении шести месяцев со дня гибели военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины, с заявлением об оказании единовременной материальной помощи.

9. Отдел по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления на исполнение:

1) проводит проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных заявителем документах;

2) получает с использованием Единой системы межведомственного  электронного взаимодействия (СМЭВ) информацию о СНИЛС заявителя в Пенсионном Фонде Российской Федерации;

3) готовит проект постановления Администрации Артемовского  городского округа об оказании единовременной материальной помощи либо мотивированное уведомление об отказе в выплате единовременной материальной помощи и направляет их на подписание главе Артемовского городского округа;

4) уведомляет заявителя о принятом решении.
10. Материальная помощь выплачивается заявителю отделом по учету и отчетности Администрации Артемовского городского округа на основании постановления Администрации Артемовского городского округа об оказании единовременной материальной помощи в безналичной форме путем перечисления на расчетный счет заявителя в течение 5 рабочих дней с момента издания постановления.
Приложение № 1
к Порядку
оказания единовременной материальной помощи членам семей военнослужащих, призванных с территории Артемовского городского округа, погибших при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины
Главе Артемовского городского округа                                     ______________________________________
 (Ф.И.О.)
                                     от ___________________________________
                                             (Ф.И.О. полностью)
                                     ______________________________________
                                     Адрес ________________________________
                                     ______________________________________
                                     Конт. тел. ___________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу оказать единовременную материальную  помощь в связи с гибелью мужа/жены, сына/дочери, отца/матери в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины
(нужное подчеркнуть)
Приложение:
1. Копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (наименование, серия, номер, выдан кем, когда) _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
2. Документы, подтверждающие родственные отношения (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака)__________________________________________________

3. Документы, подтверждающие факт прохождения военной службы по призыву (справка из военного комиссариата о призыве на военную службу);

4. справку о смерти, выданную органами записи актов гражданского состояния (форма № 33), подтверждающую факт гибели военнослужащего, призванного с территории Артемовского городского округа, погибшего при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и денацификации Украины;
5. Реквизиты банковского счета заявителя.
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку Администрацией Артемовского городского округа моих персональных данных.

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
Дата _____________ Подпись заявителя ________________